
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 

с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), 

и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 18.09.2009 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 120382 в связи с его 

неиспользованием, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«БАНК ФИНИНВЕСТ», г. Саратов (далее – лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 92002933/50 с приоритетом 

от 30.10.1992 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 13.09.1994 

за № 120382 на имя Малого инновационного предприятия «Нов-Иннов», Санкт-

Петербург, в отношении услуг 35, 36, 42 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. В настоящее время правообладателем товарного знак 

по свидетельству № 120382 является ЗАО «ФИНВЭЛ», Москва (далее – 

правообладатель). 

Товарный знак по свидетельству № 120382 представляет собой словесное 

обозначение «ФИНВЕСТ», выполненное стандартным шрифтом заглавными 

буквами русского алфавита. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 24.09.2009 поступило заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству № 120382 в связи с его 

неиспользованием в отношении всех услуг 35, 36 и части услуг 42 классов 

МКТУ, приведенных в перечне свидетельства. 

В адрес правообладателя (Руководителю ЗАО «ФИНВЭЛ», ул. Неглинная, 

8/10, стр. 1, Москва, 103031) в установленном порядке было направлено 

уведомление от 08.10.2009 с приложением копии заявления от 18.09.2009 о дате 



 

 

2 

 

заседания коллегии, назначенной на 07.12.2009. Указанная корреспонденция 

была возвращена почтой с пометкой «ОРГАНИЗАЦИЯ НЕ НАЙДЕНА». 

Правообладатель отзыв по мотивам заявления не представил 

и на заседании коллегии Палаты по патентным спорам 07.12.2009 отсутствовал. 

Лицо, подавшее заявление, в свою очередь, представило комплект 

материалов, касающихся его заинтересованности в подаче заявления 

от 18.09.2009. Из представленных материалов коллегия Палаты по патентным 

спорам усматривает заинтересованность в досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 120382 только в отношении услуг 

35 и 36 классов МКТУ, что и явилось объемом правовой охраны, подлежащим 

рассмотрению по существу. Отсутствие сведений о заинтересованности 

в отношении остальных части услуг 42 класса МКТУ является основанием для 

прекращения делопроизводства по рассмотрению заявления от 18.09.2009 

в данной части. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление 

от 18.09.2009 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству № 120382 частично ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 18.09.2009 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания 

и наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1, 

с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом 

от 11.12.2002 № 166-ФЗ, введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), 

Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии со статьей 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, 

для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после 

его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 



 

 

3 

 

подано заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам. Бремя 

доказывания использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, 

о сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный 

знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, о других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или имени 

правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение 

об удовлетворении заявления, отказе в удовлетворении заявления, 

о прекращении делопроизводства. 

В случае непредставления обладателем исключительного права 

на товарный знак отзыва на заявление, предусмотренное пунктом 1.12 Правил, 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 18.09.2009 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре. 

Направив уведомления правообладателю, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению его о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам по рассмотрению заявлении от 18.09.2009 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 120382. 



 

 

4 

 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя 

на поступившее заявление от 18.09.2009, Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для вывода об использовании товарного знака № 120382 

в установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки в отношении услуг 35 

и 36 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства и для которых лицом, 

подавшим заявление, подтверждена заинтересованность, и, следовательно, 

не находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 18.09.2009. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 18.09.2009 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 120382 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующего перечня услуг: 



 

 

5 

 

Форма № 81.1 

В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания 

и наименования мест происхождения товаров» 

 
(511) 
 
42 – прокат торговых автоматов, анализы технические и химические, аренда 

временных жилых помещений, службы специалистов, в том числе 

архитекторов, физиков, химиков, механиков, юристов, оптиков, 

консультации по вопросам архитектуры, профессиональные, включенные 

в 42 класс, бани общественные для гигиенических целей, здравоохранение, 

здравницы, больницы, клиники, диспансеры, зубоврачебная и медицинская 

помощь, службы банков крови, массаж, службы сиделок, брачные 

агентства, бронирование мест в гостиницах и пансионатах, консультации 

по вопросам выбора профессии, предоставление оборудования 

для выставок, прокат и составление программ для вычислительных машин, 

исследование в областях генеалогии, бактериологии, геологии, косметики, 

механики, химии, физики, технические, подводные, геологические 

изыскания, гостиницы, пансионаты, базы туристические, дома отдыха, 

санатории, дома для престарелых, закусочные, кафе, кафетерии, 

рестораны, в том числе самообслуживания, декоративные пейзажное 

садоводство, дизайн промышленный, в области упаковки и оформления 

интерьеров, питомники для растений, уход за растениями, хирургия 

растений, составление композиций из цветов, управление имуществом и 

домами, инженерные работы, экспертиза инженерных работ, институты 

красоты, косметические кабинеты, маникюр, услуги по оформлению 

интерьера, информационные службы, включенные в 42 класс, 

метеорологические службы, прогноз погоды, информация о состоянии 

и развитии моды, испытания материалов, нефтяных скважин, текстильных 

материалов, кремация, похоронные бюро, типографское дело, литография 

и типографские услуги, печать, в том числе офсетная, трафаретная печать 



 

 

6 

 

(шелкография), межевое дело, изыскания нефтяных месторождений, 

разведка нефти, прокат сельскохозяйственного оборудования и одежды, 

опекунство, обслуживание обедов, свадеб, снабжение 

продовольственными товарами, огородничество, службы охраны, услуги 

по сопровождению в общественных местах, управление делами по охране 

авторских прав, консультации по вопросам интеллектуальной 

собственности, предоставление лицензий в области интеллектуальной 

собственности, парикмахерские, помощь ветеринарная, уход 

за животными, следствия судебные, сыскные агентства, службы 

юридические, уборка и уничтожение мусора, бюро по редактированию 

(подготовке к печати), материалов, ведение и обмен корреспонденцией, 

изучение проектов, планов (без заключения экспертов по ведению 

коммерческих дел), ясли детские, службы по уходу за детьми, 

метрологические службы, съемка на видеопленку. 


